
1 
 

Přehled požadavků požární ochrany při poskytování služby 

péče o dítě v dětské skupině z hlediska požární bezpečnosti 

staveb (PODMÍNKY POŽÁRNÍ BEZPEČNOSTI DĚTSKÝCH 

SKUPIN) ke dni 1.8.2022 

 

Obsah 

Obsah ....................................................................................................................................................... 1 

Úvod, procesní záležitosti ........................................................................................................................ 2 

Úvod ................................................................................................................................................ 2 

Podstatné skutečnosti z pohledu požární bezpečnosti ................................................................... 2 

Procesní záležitosti .......................................................................................................................... 2 

Aktuálnost tohoto dokumentu ................................................................................................................ 4 

Požadavky požární ochrany při poskytování služby péče o dítě v dětské skupině z hlediska požární 

bezpečnosti staveb .................................................................................................................................. 4 

Nově zřizované dětské skupiny – požadavky § 23 připravované změny vyhlášky č. 23 včetně 

požadavků ČSN 73 0802 ...................................................................................................................... 5 

Všeobecně ....................................................................................................................................... 5 

Rozdělení zařízení předškolní péče v dětských skupinách do kategorií .......................................... 5 

Požadavky na stavby nebo jejich části užívané k provozu předškolní péče, tj. dětských skupin 

kategorie 1 ....................................................................................................................................... 7 

Požadavky na stavby nebo jejich části užívané k provozu předškolní péče, tj. dětských skupin 

kategorie 2 ....................................................................................................................................... 9 

Požadavky na stavby nebo jejich části užívané k provozu předškolní péče, tj. dětských skupin 

kategorie 3 ..................................................................................................................................... 12 

Stávající provozy dětských skupin – požadavky § 23a připravované novely vyhlášky č. 23 ............. 13 

Změny staveb nebo jejich částí užívaných k provozu předškolní péče, tj. dětské skupiny ............... 16 

 

  



2 
 

Úvod, procesní záležitosti 

Úvod 

Novela zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně 

souvisejících zákonů (dále jen „zákon o dětské skupině“) zakotvuje v ustanovení 

§ 5 odst. 1 písm. d) povinnost zajištění požadavků požární ochrany.  

Požadavky požární ochrany vyplývají z těchto právních předpisů a normativních dokumentů: 

a) zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o požární ochraně“),  

b) vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů, 

c) vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky 

č. 268/2011 Sb. (dále jen „vyhláška č. 23“), 

d) vyhláška č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární ochrany a ochrany 

obyvatelstva  

e) ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty 

f) ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení 

g) ČSN 73 0834 Požární bezpečnost staveb – Změny staveb 

Podstatné skutečnosti z pohledu požární bezpečnosti 

Z pohledu požární bezpečnosti je podstatný věk dětí v dětské skupině. Většinou se jedná o děti od 1 do 

3 let, mohou však být jak děti starší (do zahájení povinné školní docházky), tak i děti mladší, 

a to od 6 měsíců věku. Pokud je však v dětské skupině dítě ve věku 6 až 12 měsíců, pak v celé dětské 

skupině smí být nejvýše 4 děti a všechny musí být mladší 4 let. 

- Děti mladší 1 roku mohou být přítomny i v DS, která je dimenzovaná na vyšší kapacitu, ale 

v daný den, kdy jsou přítomny děti mladší 1 roku mohou být maximálně v počtu 4 dětí.  

Za podstatné z pohledu požární bezpečnosti je rovněž považováno, že ve smyslu ustanovení § 7 odst. 6 

zákona o dětských skupinách jsou přítomny alespoň: 

a) 1 pečující osoba v dětské skupině, je-li současně přítomno nejvýše 6 dětí, 

b) 2 pečující osoby v dětské skupině, je-li současně přítomno 7 až 12 dětí, 

c) 3 pečující osoby v dětské skupině, je-li současně přítomno 13 až 24 dětí. 

Procesní záležitosti 

K žádosti o udělení oprávnění k poskytování služby péče o dítě v dětské skupině se prokazuje splnění 

požadavků požární ochrany dokladem, a to tzv. „požárně bezpečnostním řešením“ nebo obdobným 

dokumentem vypracovaným v souladu s ustanovením § 41 odst. 2 vyhlášky o požární prevenci.  

- V rámci tohoto „požárně bezpečnostního řešení“ je nutné provést zhodnocení konkrétních 

podmínek dané služby péče o dítě v dětské skupině (dále jen „dětská skupina“) a souvisejících 

prostor ve stavbě, ve které je dětská skupina umístěna a prokázání, že stav stavby a prostor 

dětské skupiny splňuje podmínky požární ochrany v době podání žádosti o zápis do evidence. 



3 
 

Za účelem zjednodušení byl zpracován tento dokument, který shrnuje požadavky požární 

bezpečnosti na dětské skupiny. 

- Požárně bezpečnostní řešení nebo obdobný dokument je oprávněna vypracovat pouze osoba, 

které byla udělena autorizace pro požární bezpečnost staveb podle zákona č. 360/1992 Sb., 

o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů 

a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o autorizaci“) 

o Osoba, která zpracuje požárně bezpečnostní řešení musí mít tzv. „kulaté razítko“ podle 

zákona o autorizaci. 

o Jelikož jde o souvislost s posouzením požární bezpečnosti je obvyklé a je optimální, 

pokud tzv. kategorizace stavby (stavby, v níž bude provozována dětská skupina) byla 

součástí POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ. Osoba zpracovávající požárně 

bezpečnostní řešení (autorizovaná osoba – viz výše) je dostatečným 

odborníkem a má (může mít) všechny informace potřebné ke kategorizaci stavby. 

Dále se splnění požadavků požární ochrany prokazuje závazným stanoviskem místně příslušného 

hasičského záchranného sboru kraje, jako dotčeného orgánu na úseku požární ochrany u staveb 

kategorie II a III. 

- U staveb kategorie II nebo kategorie III (viz zákon o požární ochraně) je tedy nutné požárně 

bezpečnostní řešení a posuzovanou dokumentaci předložit na místně příslušný hasičský 

záchranný sbor kraje a požádat jej o „závazné stanovisko“. Až vydáním souhlasného závazného 

stanoviska je potvrzena správnost posouzení a návrhu požární bezpečnosti dětské skupiny. 

- Kromě staveb kategorie II a III jsou definovány ještě kategorie staveb 0 a I.  

o V případě staveb kategorie 0 a I se nevykovává státní požární dozor, a tedy není nutné 

žádat územně příslušný hasičský záchranný sbor kraje o závazné stanovisko.  

o Není předpokládáno, že by se dětské skupiny vyskytovaly ve stavbách kategorie 0 

(což není rozhodující).  

o POŽADAVEK NA ZPRACOVÁNÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ AUTORIZOVANOU 

OSOBOU VŠAK TÍMTO NENÍ U STAVEB KATEGORIE 0 a I DOTČEN. 

- Není předmětem tohoto dokumentu dávat výklad ke „kategorizaci staveb“. Toto řeší vyhláška 

č. 460/2021 Sb., o kategorizaci staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. 

Lze však uvést některé příklady: 

o Rodinné domy budou v řadě (ve většině) případů klasifikovány jako KATEGORIE I. 

o Bytové domy budou klasifikovány jako KATEGORIE II nebo KATEGORIE I. Jako 

kategorie I lze klasifikovat řadu bytových domů sloužících pouze pro bydlení, které 

budou mít zastavěnou plochu do 800 m2 a s výškou stavby do 9 m, pokud má nejvýše 

jedno podzemní podlaží. 

Upřesnění požadavků požární ochrany ve vztahu k přechodným ustanovením zákona o dětské skupině. 

- Poskytovatel služby péče o dítě v dětské skupině, který byl zapsán do evidence poskytovatelů 

přede dnem nabytí účinnosti zákona o dětské skupině, je povinen splnit podmínky požární 

ochrany podle § 5 odst. 1 písm. d) zákona č. 247/2014 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí 

účinnosti tohoto zákona, nejpozději do 2 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Současně 

se tato podmínka vztahuje i na žadatele o zápis do dětské skupiny (nového poskytovatele) 

v případě, že řízení o žádosti bylo zahájeno před účinností novely zákona o dětské skupině 

a bylo dokončeno již po účinnosti (1. 10. 2021) této novely. 

o Poskytovatelé, kteří získali oprávnění do 30.09.2021, tj. před účinností novely, musí 

tento doklad předložit pro účely evidence poskytovatelů do 01.10.2023. 



4 
 

o Vzhledem k absenci této povinnosti v předchozím období budou muset někteří 

z poskytovatelů provést stavební úpravy prostor, nebo dokonce dětskou skupinu 

přemístit do jiných prostor či jiné budovy. Při nesplnění požadavků požární ochrany 

by došlo ke zrušení oprávnění poskytovat službu péče o dítě v dětské skupině.   

- V souvislosti s procesem novelizace vyhlášky č. 23, dojde k úpravě podmínek požární 

ochrany. S ohledem na uvedené přechodné ustanovení v zákoně o dětské skupině 

je optimální splnění podmínek požární ochrany řešit v souvislosti s novelou vyhlášky č. 23.  

o Splnění podmínek požární ochrany (tj. podmínek novely vyhlášky č. 23) bude 

po všech provozovatelích dětských skupin vyžadováno. Proto do doby vydání novely 

vyhlášky č. 23 doporučujeme pro nově vznikající dětské skupiny stanovit zásady 

požární ochrany uvedené v tomto dokumentu.  

o Zásady požární ochrany je nutné až do doby platnosti změny ČSN 73 0802 a novely 

vyhlášky č. 23 pravidelně aktualizovat. 

- V oblasti požárních předpisů je vždy možné kontaktovat MV – GŘ HZS ČR, do jejichž gesce tyto 

předpisy spadají, případně hasičský záchranný sbor příslušného kraje. 

Aktuálnost tohoto dokumentu 

Jak bylo uvedeno v textu výše, jedná se o požadavky zejména vyhlášky č. 23 v platném znění (včetně 

současně připravované změny) a požadavky změny ČSN 73 0802. Oba předpisy (právní předpis 

i normativní dokument) jsou v současné době ve změnovém procesu. TENTO DOKUMENT JE 

ZPRACOVÁN NA STAV PŘEDPISŮ KE DNI 1. 8. 2022. V současné době (1.8.2022) je na MV – GŘ HZS ČR 

řádně vypořádáváno mezirezortní připomínkové řízení ke změně vyhlášky č. 23. Toto vypořádání bude 

mít zřejmě na finální znění navrhované změny vyhlášky č. 23 vliv a bude mít tedy vliv i na problematiku 

dětských skupin, a tedy i na změnu ČSN 73 0802 a tím pádem i na text tohoto dokumentu. 

Požadavky požární ochrany při poskytování služby péče o dítě v dětské 

skupině z hlediska požární bezpečnosti staveb 

V textu tohoto dokumentu budou podány požadavky požární ochrany při poskytování péče o dítě 

v dětské skupině nejen projektantům požárně bezpečnostního řešení, ale i širší veřejnosti bez znalosti 

problematiky požární bezpečnosti staveb a bez znalosti souboru norem požární bezpečnosti staveb 

(tj. souboru norem řady ČSN 73 08xx). Tento dokument se bude snažit uvést vysvětlení i pro 

poskytovatele služby péče o dítě v dětské skupině nebo zájemce o poskytování této služby. 

V principu mohou tento dokument využít 2 základní skupiny osob, které chtějí poskytovat nebo 

poskytují dětskou skupinu (nebo dětské skupiny): 

a) nově zřizované dětské skupiny: osoby, které nově zažádají o oprávnění k poskytování dětské 

skupiny a chtějí k žádosti připojit doklad ohledně splnění požadavků požární ochrany; 

b) stávající dětské skupiny: osoby, které mají oprávnění k poskytování dětské skupiny a potřebují 

bez jakýchkoli stavebních, dispozičních a jiných úprav pouze pro účely evidence poskytovatelů 

předložit doklad o splnění požadavků požární ochrany do 01.10.2023. Toto se vztahuje na: 

i. dětské skupiny provozované již před 30.9.2021, nebo  

ii. dětské skupiny, které mají oprávnění k poskytování dětské skupiny vydané 

na základě žádosti podané do 30.09.2021  



5 
 

V tomto je podstatný rozdíl.  

- Na stávající dětské skupiny podle bodu b) se vztahují pouze vybrané požadavky (viz samostatná 

kapitola „Stávající provozy dětských skupin – požadavky § 23a připravované novely vyhlášky 

č. 23“ – jde pouze o požadavky § 23a připravované změny vyhlášky č. 23). 

- Na nově zřizované dětské skupiny (podle odstavce a) se vztahuje samostatná kapitola „Nově 

zřizované dětské skupiny – požadavky § 23 připravované změny vyhlášky č. 23 včetně 

požadavků ČSN 73 0802“ a je nutné akceptovat jednak požadavky § 23 připravované změny 

vyhlášky č. 23 a zároveň požadavky ČSN 73 0802. Požadavky na nově zřizované dětské skupiny 

tak mohou být přísnější než požadavky na stávající dětské skupiny. 

Nově zřizované dětské skupiny – požadavky § 23 připravované změny 

vyhlášky č. 23 včetně požadavků ČSN 73 0802 

Všeobecně 

Nově nejsou požadavky primárně stanoveny podle názvu stavby (provozu, prostoru), ale podle 

maximálního současně přítomného počtu dětí, tj. osob s omezenou schopností pohybu a orientace 

nebo neschopných samostatného pohybu. 

Obecně předpisy požární ochrany předpokládají, že v rámci provozní dokumentace bude i pro provozy 

dětských skupin upravena organizace tak, že obsluha zajistí v případě požáru (nebo i při jiné mimořádné 

události) bezpečnou evakuaci svěřených dětí na volné prostranství. Z toho mohou vyplynout další 

technické, organizační či personální požadavky nad rámec tohoto dokumentu. Je předpokládáno 

provádění cvičné evakuace. 

- Je předpokládáno, že v rámci cvičné evakuace budou děti seznámeny se zvukovým projevem 

autonomní detekce a signalizace apod. a také se způsobem a průběhem evakuace (například 

únik přes vnější schodiště z pororoštů) apod., aby v případě požáru nedošlo k negativní reakci 

dětí. 

Obecně je omezeno používání určitých typů dveří na únikových cestách. V rámci dětské skupiny 

ani na únikových cestách z dětské skupiny nesmí být na únikové cestě použity kývavé nebo turniketové 

dveře. 

Požadavky požární ochrany pro dětské skupiny jsou stanoveny samostatně pro jednotlivé kategorie 

staveb užívané k provozu předškolní péče (tj. i pro dětské skupiny), a to v návaznosti na počtu dětí 

v uvedených provozech. 

 

Rozdělení zařízení předškolní péče v dětských skupinách do kategorií 

Počty dětí v dětských skupinách, které mají vliv na zatřídění nebo na jiné požadavky odpovídají 

reálnému počtu dětí v dětské skupině (jde o maximální současně přítomný počet dětí).  

Dělení do kategorií se provede pro každou dětskou skupinu jednotlivě, a to podle počtu dětí v dětské 

skupině.  

Dělení je následující (přičemž kategorie 1 má nejmírnější požadavky a kategorie 3 má nejpřísnější 

požadavky): 



6 
 

a) kategorie 1  

i. Podmínkami je, že dětská skupina kategorie 1 musí sloužit maximálně 

pro 6 dětí včetně, přičemž další současnou podmínkou pro dětskou skupinu 

kategorie 1 je fakt, že v jedné stavbě je pouze jeden prostor pro poskytování 

předškolní péče, tj. jedna dětská skupina. Obě podmínky je nutné vyhodnotit 

současně, tj. obě podmínky musí být splněny (do 6 dětí a zároveň jedna dětská 

skupina v jedné stavbě). 

ii. Jedna stavba je ve smyslu tohoto ustanovení hodnocena ve vztahu k únikové 

cestě. Je předpokládáno, že velké procento dětských skupin bude 

provozováno v bytových domech. Je předpokládáno, že z bytového domu 

ve většině případů vede jedno schodiště, tj. jedna úniková cesta, a tedy 

pro kategorii 1 může být v jednom vchodu bytového domu jedna dětská 

skupina do 6 dětí (nyní se jedná o kategorii 1, tj. je zde uveden limit 6 dětí). 

iii. Pokud jeden bytový dům má např. 2 vchody a každý vchod má své samostatné 

schodiště, pak je pravděpodobné, že je možné zřídit dětskou skupinu 

kategorie 1 s kapacitou do 6 dětí v každém vchodu. 

iv. Pro zatřídění do kategorie je rozhodující celkový počet dětí ve stavbě 

(resp. na jednu únikovou cestu, tj. prakticky na jedno schodiště). Pokud 

by bylo možné provozovat například 2 dětské skupiny s kapacitou každé 

z nich do 3 dětí, pak celkem ve stavbě bude 6 dětí a lze i tyto 2 dětské skupiny 

považovat za kategorii 1. 

• Tento bod je logicky zdůvodnitelný, jelikož celkový počet dětí není 

překročen a 2 dětské skupiny po 3 dětech jsou podstatně výhodnější, 

než 1 dětská skupina pro 6 dětí (budou přítomny 2 dohlížející osoby 

namísto jedné v případě jedné dětské skupiny po 6 dětech).  

• V PŘÍPADĚ TAKOVÉHOTO ŘEŠENÍ JE VŠAK POTŘEBNÉ PROVÉST 

KONZULTACI S MÍSTNĚ PŘÍSLUŠNÝM HZS NEBO S MV – GŘ HZS ČR.  

• Bude to vázat na finální podobu vyhlášky č. 23. 

v. Pokud bude ve stavbě jako první zřízena dětská skupina jakékoli kategorie 

a následně bude zřízena ve stejné stavbě další dětská skupina s kapacitou 

do 6 dětí, nelze ji považovat za dětskou skupinu kategorie 1 (jelikož není 

ve stavbě jediná). 

vi. V případě, že ve stavbě bude zřízena jako první dětská skupina kategorie 1 

s kapacitou do 6 dětí (např. ve 4. nadzemním podlaží) a následně bude 

ve stejné stavbě zřízena druhá dětská skupina, pak se tím i z první dětské 

skupiny (která byla kategorií 1) stává kategorie 2 (jelikož už ve stavbě 

nebude jedinou dětskou skupinou) 

b) kategorie 2 

i. Dětské skupiny lze klasifikovat jako kategorie 2 v těchto případech 

1. Ve stavbě je více dětských skupin s kapacitou každé z nich do 6 dětí, 

přičemž celková kapacita je vyšší než 6 (bez omezení počtu zařízení 

v jedné stavbě), nebo 



7 
 

2. dětské skupiny s kapacitou od 7 do 12 dětí včetně, přičemž ve stavbě 

může být více takovýchto skupin 

ii. Jako příklad je samozřejmě dětská skupina 7 až 12 dětí. 

iii. Pokud je ve stavbě více dětských skupin s menší kapacitou (do 6 dětí) a nelze 

je zatřídit do kategorie 1, pak se jedná o kategorii 2. 

iv. Ve stavbě může být více dětských skupin kategorie 2. Požadavky na každou 

z nich jsou stanoveny samostatně, avšak není vyloučeno použít jednu 

únikovou cestu (například chráněnou únikovou cestu nebo požární úsek 

bez požárního rizika) pro více dětských skupin. 

v. POUZE PRO PŘÍKLAD  

Pokud je ve stavbě mateřské školy zřízena jedna dětská skupina 

s kapacitou 6 dětí, posuzuje se podle požadavků na stavby kategorie 2. 

c) kategorie 3 

i. Jedná se o dětské skupiny s kapacitou více než 12 dětí. 

ii. Pokud je ve stavbě více dětských skupin, JEDNOTLIVÉ DĚTSKÉ SKUPINY 

SE POSUZUJÍ (zatřiďují do kategorií) SAMOSTATNĚ. Při posouzení je nutné 

zohlednit to, zda ve stavbě je již zřízena jiná dětská skupina nebo nikoli. 

 

Požadavky na stavby nebo jejich části užívané k provozu předškolní péče, tj. dětských skupin 

kategorie 1 

Požadavky požární bezpečnosti pro tuto kategorii dětských skupin jsou 

1) U této kategorie 1 není striktní požadavek, který platí u ostatních kategorií, že dětská skupina 

smí být umístěna nejvýše ve druhém nadzemním podlaží. 

2) Požární úseky 

a) Až na případy podle následujícího odstavce 2b) v textu níže je požadováno oddělení provozu 

dětské skupiny s potřebným zázemím do samostatného požárního úseku  

(1) Požární úsek nemusí tvořit jen místnost, kde se bude poskytovat předškolní péče. 

Součástí tohoto požárního úseku může být i potřebné zázemí provozu, sklady, kuchyně 

apod. 

(2) Požární úsek je část stavby, požárně oddělená od ostatních částí požárně dělicími 

konstrukcemi, tj. požárními stěnami, požárními stropy a požárními uzávěry otvorů. 

(3) Požárně dělicí konstrukce musí vykazovat požadovanou požární odolnost. Tato požární 

odolnost se stanoví výpočtem podle ČSN 73 0802. Složitost výpočtů je vysoká 

a přesahuje rámec této publikace a musí být stanovena v požárně bezpečnostním 

řešení.  

(4) Pro zjednodušení je možné konstatovat, že je možné předpokládat, že standardní 

zděné stěny a železobetonové stropy ve většině případů vyhoví na požadavek 

na požární odolnost. Požární oddělení bude realizováno ve většině případů osazením 

požárních dveří a v případě prostupů požárně dělicími konstrukcemi i jejich požárním 

dotěsněním. 



8 
 

b) Provoz dětské skupiny kategorie 1 smí být (bez požadavku na požární oddělení podle odstavce 

2a) textu výše) součástí  

(1) požárního úseku bytu (charakter OB2 podle ČSN 73 0833), nebo  

(2) požárního úseku rodinného domu (charakter OB1 podle ČSN 73 0833). 

c) V případě, že je dětská skupina součástí bytu, je třeba řešit požárně dělicí konstrukce okolo 

požárního úseku bytu. Umístění dětské skupiny nikterak nemění požární riziko uvnitř obytné 

buňky (uvnitř požárního úseku bytu).  

3) Úniková cesta z dětské skupiny  

i) Nechráněná úniková cesta z dětské skupiny se měří od místa, které stanoví ČSN 73 0802. 

Toto místo: 

(a) může být buď v nejvzdálenějším místě požárního úseku, případně  

(b) ve východu z funkčně ucelené skupiny místností uvnitř dětské skupiny, pokud  

1. tato funkčně ucelená skupina místností má plochu do 100 m2 a zároveň 

2. nejvzdálenější místo je do 15 m od tohoto východu a zároveň 

3. podle ČSN 73 0818 je obsazení této části do 40 osob (toto však je splněno 

v každé z dětských skupin, jelikož s ohledem na maximální kapacitu dětské 

skupiny toto obsazení nemůže být větší). 

ii) Konec délky nechráněné únikové cesty je v místě východu na volné prostranství – viz 

odrážku (b) v textu níže, nebo ke vstupu do chráněné únikové cesty, případně ke vstupu 

do částečně chráněné únikové cesty (např. do sousedního požárního úseku bez požárního 

rizika, který ústí na volné prostranství).  

(a) Definice chráněné únikové cesty je uvedena v ČSN 73 0802 a přesahuje rámec 

tohoto dokumentu. To, zda navazující úniková cesta je chráněná nebo nikoli 

rozhodne zpracovatel požárně bezpečnostního řešení. 

(b) VOLNÉ PROSTRANSTVÍ je prostranství mimo požárem napadený stavební objekt, 

umožňující volný a bezpečný pohyb osob ve směru od stavebního objektu. 

iii) Je nutné splnit mezní délku nechráněné únikové cesty, která činí: 

(a) 25 m v případě, že je k dispozici pouze jedna úniková cesta, případně k místu 

rozdvojení, přičemž místem rozdvojení únikové cesty je pro zjednodušení místo, 

ze kterého si evakuované osoby mohou vybrat směr úniku a 2 navazující směry 

úniku spolu svírají úhel alespoň 45°. 

(b) 40 m v případě, že je zajištěno více únikových cest (celková délka). 

iv) Šířka únikové cesty postačuje pro potřeby posuzovaného provozu pouze 1,5 únikového 

pruhu, přičemž 1,5 únikového pruhu představuje šířku 825 mm a dveře 800 mm 

se považují za vyhovující. 

v) Dveře na únikových cestách musí být trvale volné a průchodné. Pro případné blokování 

dveří na únikových cestách platí ČSN 73 0810, ČSN 73 0802 a ČSN EN 13637. 

(a) Pokud by byl požadavek na blokování dveří na únikové cestě, pak je to nutné řešit 

v rámci požárně bezpečnostního řešení, a to zcela v souladu s ČSN 73 0810 

a ČSN EN 13637. 

(b) Výše uvedená evropská norma řeší jednotně blokování a způsob odblokování dveří 

na únikových cestách v celé Evropské unii. 

4) Prostor, v němž je poskytována služba péče o dítě (s výjimkou hygienického zařízení) a navazující 

nechráněná úniková cesta musí být vybaveny zařízením autonomní detekce a signalizace nebo 

stejně účinným zařízením. Toto zařízení musí být instalováno i na navazující nechráněné únikové 

cestě (alespoň v příslušené části využívané pro evakuaci pro děti). Všechny hlásiče je doporučeno 

propojit (drátově nebo bezdrátově) tak, že reakce jakéhokoli z nich bude mít za následek aktivaci 

signalizace poplachu na každém z nich. 



9 
 

a) Zařízení autonomní detekce a signalizace definuje vyhláška č. 23. Zařízením se rozumí  

(1) Autonomní hlásič kouře podle ČSN EN 14604, nebo 

(2) Hlásič požáru podle ČSN EN 54 (například použitý v systému EZS v souladu 

s ČSN EN 50131). 

b) Autonomní detekce a signalizace může fungovat bez přívodu elektrické energie. 

c) Jiné stejně účinné zařízení může být například 

(1) EPS (elektrická požární signalizace) provedená podle ČSN 73 0875 a ČSN 34 2710, nebo 

(2) Lokální detekce požáru podle ČSN 73 0875. 

5) Dětská skupina musí být vybavena přenosnými hasicími přístroji s hasicí schopností nejméně 21A 

(vyhovuje práškový hasicí přístroj 6 kg s hasicí schopností alespoň 21A) takto: 

a) při ploše dětské skupiny do 40 m2 – 1x výše uvedený hasicí přístroj; 

b) při ploše dětské skupiny nad 40 m2 (a do 150 m2) – 2x výše uvedený hasicí přístroj; 

c) při ploše dětské skupiny nad 150 m2 (a do 400 m2) – 3x výše uvedený hasicí přístroj; 

d) při ploše dětské skupiny nad 400 m2 (a do 700 m2) – 4x výše uvedený hasicí přístroj 

e) Není předpokládáno, že by plocha dětské skupiny byla nad 700 m2. Pokud by přesto byla 

plocha větší, stanoví se počet hasicích přístrojů podle ČSN 73 0802. 

Požadavky na stavby nebo jejich části užívané k provozu předškolní péče, tj. dětských skupin 

kategorie 2 

Pro návrh požární bezpečnosti je nutné splnit požadavky na provozy předškolní péče (dětských skupin) 

kategorie 1 a zároveň i navazující požadavky, které požadavky na kategorii 1 doplní, případně je mohou 

upravit. 

Nad rámec požadavků na dětské skupiny kategorie 1 jsou stanoveny tyto požadavky 

1) Provozy dětských skupin nesmí být umístěny ve vyšším než druhém nadzemním podlaží nebo 

v jakémkoli podzemním podlaží, pokud z nich nevede únikový východ přímo na volné prostranství.  

a) Přímým východem na volné prostranství se rozumí skutečnost, aby alespoň jedna 

ze započítaných únikových cest vedla po rovině nebo po rampě přímo na volné prostranství. 

Na této únikové cestě nesmí být více než 3 schodišťové stupně. 

b) Pokud je například stavební objekt ve svažitém terénu a ze 3. NP (nebo v 1. PP) je možné unikat 

přímo na volné prostranství, pak je možné umístění dětské skupiny i v tomto podlaží. 

c) Nabízí se otázka, co je považováno za první nadzemní podlaží. I určení polohy prvního 

nadzemního podlaží přesahuje rozsah tohoto dokumentu. Ve zjednodušení však lze 

konstatovat, že z hlediska požární bezpečnosti se za nadzemní podlaží považuje každé podlaží, 

které nemá povrch podlahy níže než 1,50 m pod nejvyšším bodem přilehlého terénu, ležícím 

ve vzdálenosti do 3,00 m od stavebního objektu. 

 

 



10 
 

d) Pokud se jedná o rozsáhlý objekt, objekt je ve svahu apod., pak může být přistoupeno 

k samostatnému hodnocení podlažnosti objektu. To je však nutné zhodnotit v požárně 

bezpečnostním řešení specialistou (autorizovanou osobou). Podmínky přesahují rámec tohoto 

dokumentu. 

2) Požární úseky 

a) Provozy dětských skupin, které jsou budovány nově, musí tvořit samostatný požární úsek. 

I u kategorie 2 může být součástí tohoto požárního úseku i potřebné zázemí provozu, sklady, 

kuchyně apod. 

b) Provozy dětských skupin s kapacitou nejvýše 12 dětí mohou být součástí požárního úseku bytu.  

c) Součástí požárního úseku bytu však nesmí být více než jedna dětská skupina. Výjimku mohou 

tvořit případy, kdy je počet dětí v dětské skupině nižší než 12. Počet 12 dětí je maximální 

z pohledu přičlenění k požárnímu úseku bytu. V tomto smyslu tak mohou být součástí bytu 

2 dětské skupiny v případě, že celkový počet dětí nepřekročí 12 (například 2 dětské skupiny 

s kapacitou 8 dětí u jedné a 4 děti u druhé dětské skupiny). 

 TOTO ŘEŠENÍ JE VŠAK NUTNÉ KONZULTOVAT S MÍSTNĚ PŘÍSLUŠNÝM HZS, 

PŘÍPADNĚ V MV – GŘ HZS ČR. 

 Toto ovlivní finální text připravované změny vyhlášky č. 23. 

d) Pojmem byt je myšlena bytová jednotka v bytovém domě.  

e) Rodinný dům není bytem v tomto smyslu. Součástí rodinného domu může být tedy více 

dětských skupin (může se tedy jednat o kategorii 2 nebo 3). Pokud je záměrem v rodinném 

domě umístit více dětských skupin s celkovým počtem více než 12 dětí, pak musí dětské 

skupiny tvořit samostatné požární úseky. 

 TOTO ŘEŠENÍ JE VŠAK NUTNÉ KONZULTOVAT S MÍSTNĚ PŘÍSLUŠNÝM HZS, 

PŘÍPADNĚ V MV – GŘ HZS ČR. 

 Toto ovlivní finální text připravované změny vyhlášky č. 23. 

3) Použití povrchových úprav stavebních konstrukcí 

a) Třída reakce na oheň je základní vlastnosti každého stavebního materiálu. Každý stavební 

materiál určený pro zabudování do stavby (tedy i povrchové úpravy stavebních konstrukcí) 

musí mít zkušebnou stanovenou tuto základní vlastnost – třídu reakce na oheň. 

b) Pro povrchové úpravy stropů a podhledů musí být použity stavební výrobky třídy reakce 

na oheň alespoň B-s1-d0 (nebo kvalitnější), přičemž není přihlíženo k osvětlovacím tělesům, 

pokud zaujímají nejvýše 15% plochy místnosti. 

c) Pro povrchové úpravy stěn musí být použity stavební výrobky třídy reakce na oheň D-s1-d0 

nebo kvalitnější. 

d) Pro podlahové krytiny musí být použity výrobky třídy reakce na oheň alespoň CFL-s1. 

o Lze upřesnit, že existuje řada výrobků používaných pro podlahové krytiny a splňují toto 

kritérium (CFL-s1). Tyto výrobky jsou i na bázi PVC apod. i PLOVOUCÍ PODLAHY jsou 

v této kvalitě vyráběny, a dokonce i KOBERCE jsou vyráběny takové, které vyhovují 

stanovenému kritériu. Uvedené podlahové krytiny (podlahy) jsou vyráběny 

i v kategorii o stupeň kvalitnější, tj. rovněž vyhovující. Jedná se o kategorii BFL-s1 

(ta je lepší – kvalitnější – tedy rovněž vyhovující). 

e) V rámci návrhu lze tyto požadavky respektovat. Je nutné neopomenout provést návrh v rámci 

požárně bezpečnostního řešení. 

4) Únikové cesty 

a) Pro evakuaci z požárních úseků kategorie 2 je možné použít jednu nechráněnou únikovou 

cestu délky maximálně 25 metrů, jejíž délka se měří buď k východu na volné prostranství, nebo 

ke vstupu do chráněné únikové cesty, částečně chráněné únikové cesty (například ke vstupu 

do požárního úseku bez požárního rizika, který ústí na volné prostranství).  



11 
 

b) Šířka únikové cesty postačuje pouze 825 mm, přičemž průchod dveřmi šířky 800 mm se 

považují za vyhovující. 

c) Únikové cesty mimo oddělený požární úsek dětské skupiny musí být posouzeny podle zásad 

ČSN 73 0802 a rozbor problematiky řádově přesahuje rozsah tohoto dokumentu. 

Ve zjednodušení lze však konstatovat, že u bytových domů bude ve většině případů postačovat 

šířka 1,1 m s průchodem dveřmi 0,9 m. Pouze u vyšších objektů, případně u objektů 

s nestandardně vysokým počtem bytů na jednom podlaží je požadavek na únikovou cestu 

1,5 m s průchodem dveřmi 1,1 m. Toto jsou však hodnoty, které lze navrhnout bez dalších 

průkazů. V případě, že bude výpočtem v požárně bezpečnostním řešení prokázána postačující 

šířka nižší, je toto možné. 

d) V případě, že dispozičním řešením je navržena společná úniková cesta pro více dětských skupin 

s kapacitou do 12 dětí a celkový počet přesahuje 12 dětí, pak musí být k dispozici ještě další 

úniková cesta řešená v souladu se zásadami ČSN 73 0802. Tento požadavek je třeba chápat 

v těchto souvislostech: 

(1) Pro jednu dětskou skupinu s kapacitou do 12 dětí je možné použít jednu únikovou 

cestu. 

(2) Pokud je ve stavbě více dětských skupin s kapacitou do 12 dětí a celkem počet 

přesahuje 12 dětí, pak to je možné, avšak v prostorech, kde se například v případě 

evakuace může potkat více než 12 dětí, musí být zajištěny již 2 únikové cesty. 

 Zde se jedná o stavbu, ve které je více dětských skupin kategorie 2 

(viz poznámku výše, kde je uvedeno, že se v tomto případě počty nesčítají). 

(3) Požadavek na 2 únikové cesty je vysvětlen v textu níže. 

e) V případě únikových cest navazujících na nechráněné únikové cesty (mimo oddělené požární 

úseky tříd mateřských škol, dětských skupin apod. - většinou se jedná o vertikální evakuaci) 

je požadováno zajistit kvalitu únikové cesty v návaznosti na výškový rozdíl, který je nutné 

překonat při evakuaci dětí z dětských skupin. Při jedné únikové cestě (tj. kapacita není vyšší 

než 12 dětí ve stavbě), se postupuje podle těchto zásad: 

(1) při vertikální evakuaci s výškovým rozdílem jednoho podlaží je nutné použít evakuaci 

alespoň požárním úsekem bez požárního rizika; 

(2) při vertikální evakuaci s výškovým rozdílem dvou podlaží je nutné použít evakuaci 

alespoň chráněnou únikovou cestu typu A; 

(3) při vertikální evakuaci s výškovým rozdílem více než dvě podlaží je nutné použít 

evakuaci alespoň chráněnou únikovou cestu typu B. 

f) Poznámky: 

(1) Definice chráněných únikových cest a rozdíly mezi jednotlivými typy chráněných 

únikových cest jsou uvedeny v ČSN 73 0802 a tato problematika svým rozsahem 

řádově přesahuje rozsah tohoto dokumentu. 

(2) Rozhodující ale je, že v případě, že je první nadzemní podlaží vyvýšené vůči volnému 

prostranství a v 1.NP jsou například vyrovnávací stupně, pak se k těmto vyrovnávacím 

stupňům nepřehlíží. 

(3) V případě, že je k dispozici více únikových cest, pak druhá z nich nemusí splňovat výše 

uvedené požadavky, ale pro evakuaci z dětské skupiny může vést i požárním úsekem, 

kde je nahodilé požární zatížení nejvýše 10 kg.m-2. 



12 
 

Požadavky na stavby nebo jejich části užívané k provozu předškolní péče, tj. dětských skupin 

kategorie 3 

Pro stavby nebo jejich části užívané k provozu dětských skupin kategorie 3 je nutné splnit požadavky 

na stavby kategorie 1 a požadavky na dětské skupiny kategorie 2 s doplněním a upřesněním takto: 

1) Požární úseky 

a) Každá dětská skupina (zde je řešena kategorie 3) musí tvořit samostatný požární úsek. Prostory 

požárního úseku dětské skupiny mohou zahrnovat i prostory určené pro děti a jejich potřebné 

zázemí (zpravidla obsahuje šatnu dětí, sociální zařízení, denní místnosti, lehárnu, případně 

izolační pokoj, kočárkárnu, sociální zařízení pracovnic, úklidovou komoru, sklad lehátek a sklad 

hraček, jídelnu, jídelnu s výdejnou jídel apod.). 

b) Provozy, které nejsou součástí požárních úseků dětské skupiny, musí být požárně odděleny 

(například kuchyň – vývařovna apod.) 

c) V případě, že kapacita dětské skupiny bude více než 12 dětí, pak tato dětská skupina může být 

součástí bytu pouze v případě, že pro účely dětské skupiny slouží celý byt a z požárního úseku 

bytu musí být zajištěny alespoň 2 únikové cesty různými směry. 

i) Stejně tak i v případě rodinného domu smí být dětská skupina součástí požárního úseku 

rodinného domu v případě, že celý rodinný dům (resp. požární úsek rodinného domu) 

slouží pro účel dětské skupiny a jsou k dispozici 2 směry úniku. 

• Obecně podle požadavků připravované novely vyhlášky č. 23 musí prostory 

dětské skupiny tvořit samostatný požární úsek. 

• Bude záležet na finálním znění připravované novely vyhlášky č. 23, které 

umožňuje, aby dětská skupina s kapacitou do 12 dětí byla součástí požárního 

úseku bytu, avšak tento případ přesně ošetřen není. 

ii) 2 směry musí být zajištěny alespoň pro 2/3 dětí v dětské skupině (viz kapitola „Stávající 

provozy dětských skupin – požadavky § 23a připravované změny vyhlášky č. 23“). 

d) Ve stavbě může být více požárních úseků kategorie 3. Počet dětí v jednom požárním úseku 

je omezen počtem dětí v jedné dětské skupině.  

2) Stavební konstrukce, povrchy 

a) Nosné konstrukce a požárně dělicí konstrukce odděleného požárního úseku (nebo oddělených 

požárních úseků) musí vykazovat požární odolnost minimálně 30 minut (nevyplývá-li vyšší 

požadavek z jiných norem a předpisů, např. pro sousední požární úsek). 

b) Pro povrchové úpravy stěn musí být použity stavební výrobky třídy reakce na oheň B-s1-d0 

nebo kvalitnější. 

3) Únikové cesty 

a) Na rozdíl od požadavků pro stavby nebo jejich části využívané k provozu dětské skupiny 

kategorie 1 a 2 musí z požárního úseku dětské skupiny (jejíž kapacita přesahuje 12 dětí), vést 

dvě únikové cesty.  

b) Pro evakuaci z požárního úseku s kapacitou více než 12 dětí není možné použít jednu únikovou 

cestu. Z požárního úseku musí vést vždy alespoň 2 únikové cesty různými směry. 

c) Lokálně (z části požárního úseku s kapacitou do 12 dětí) lze použít jeden směr úniku. 

o Pro vysvětlení lze pro představu uvést jednoduchý příklad, kdy požární úsek dětské 

skupiny zahrnuje 3 místnosti (předsíň a 2 pobytové místnosti). V každé pobytové 

místnosti je např. 8 dětí (celkem v požárním úseku je 16 dětí, a tedy se jedná o dětskou 

skupinu kategorie 3, která je nyní řešena). LOKÁLNĚ Z POBYTOVÝCH MÍSTNOSTÍ MŮŽE 

VÉST JEDNA ÚNIKOVÁ CESTA SMĚREM DO PŘEDSÍNĚ, AVŠAK Z PŘEDSÍNĚ, KDE UŽ SE 

MŮŽE NAPŘ. PŘI EVAKUACI SETKAT VŠECH 16 DĚTÍ JIŽ MUSÍ BÝT ZAJIŠTĚNY 2 SMĚRY 

ÚNIKU (2 ÚNIKOVÉ CESTY) RŮZNÝMI SMĚRY V SOULADU S ČSN 73 0802. 



13 
 

d) Šířka jakékoli únikové cesty se určí podle požadavků ČSN 73 0802, minimálně však 

1,5 únikového pruhu (1,5 únikového pruhu odpovídá šířce 825 mm, dveře 800 mm jsou 

považovány za vyhovující). 

Stávající provozy dětských skupin – požadavky § 23a připravované novely 

vyhlášky č. 23 

Stávající provozy dětských skupin postavené a uvedené do provozu podle původní právní úpravy 

(projektované před nabytím účinnosti novely vyhlášky č. 23 a změny ČSN 73 0802) musí být 

provozovány v souladu s požadavky připravované změny vyhlášky č. 23 (alespoň § 23a). 

Pro tyto případy jsou uvedeny následující předpoklady: 

- Předmětné ustanovení § 23a řeší užívání prostor určených pro dětskou skupinu (nikoli jejich 

projektování). 

- Samotné zřízení dětské skupiny, pokud není doprovázeno stavebními úpravami, není spojeno 

s projekční činností a nevyžaduje se pro něj zpracování požárně bezpečnostního řešení nebo 

projektové dokumentace podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.  Řečeno jinými slovy, zřízení dětské 

skupiny nemusí doprovázet žádná změna užívání nebo jiný postup podle stavebního zákona. 

- Při hodnocení požární bezpečnosti dětské skupiny se tedy vychází ze skutečného stavu, podle 

kterého byla daná stavba nebo její část navržena a uvedena do užívání (tj. ze stávajícího 

požárně bezpečnostního řešení a stávající projektové dokumentace). 

- Celé ustanovení § 23a není o projektování a zpracovávání požárně bezpečnostního řešení, ale 

o posouzení podmínek pro užívání. 

- PŘI POSUZOVÁNÍ STÁVAJÍCÍCH DĚTSKÝCH SKUPIN SE NEMUSÍ ZPRACOVÁVAT POŽÁRNĚ 

BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ JAKOŽTO SOUČÁST DOKUMENTACE PODLE STAVEBNÍÉHO ZÁKONA. 

JDE O ZHODNOCENÍ STAVU. I V TOMTO PŘÍPADĚ JE PŘEDPOKLÁDÁNO, ŽE BUDE DOKUMENT 

MÍT STRUKTURU POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ A JE PŘEDPOKLÁDÁNO, ŽE BUDE 

POSOUZENÍ ZPRACOVÁNO PROSTŘEDNICTVÍM AUTORIZOVANÉHO INŽENÝRA NEBO 

AUTORIZOVANÉHO TECHNIKA PRO OBOR POŽÁRNÍ BEZPEČNOST STAVEB. 

 Musí být zhodnoceno, zda vyhovuje nově platným podmínkám z hlediska 

užívání (toto lze provést pouze požárně bezpečnostním řešením nebo 

obdobným dokumentem). 

Požadavky jsou tyto: 

1) Prostor, v němž je poskytována dětská skupina, s výjimkou hygienického zařízení, a navazující 

nechráněná úniková cesta musí být vybaveny zařízením autonomní detekce a signalizace nebo 

stejně účinným zařízením. 

a) Zařízení autonomní detekce a signalizace definuje vyhláška č. 23. Zařízením se rozumí  

(1) Autonomní hlásič kouře podle ČSN EN 14604, nebo 

(2) Hlásič požáru podle ČSN EN 54 (například použitý v systému EZS v souladu 

s ČSN EN 50131. 

b) Autonomní zařízení, které může fungovat bez přívodu elektrické energie. 

c) Jiné stejně účinné zařízení může být například 

(1) EPS (elektrická požární signalizace) provedená podle ČSN 73 0875 a ČSN 34 2710, nebo 

(2) Lokální detekce požáru podle ČSN 73 0875 



14 
 

2) Dětská skupina musí být vybavena přenosnými hasicími přístroji s hasicí schopností nejméně 21A 

(vyhovuje práškový hasicí přístroj 6 kg s hasicí schopností alespoň 21A). 

3) Musí být prokázáno, že každá dětská skupina musí: 

a) tvořit samostatný požární úsek (problematika zřízení samostatného požárního úseku 

je komentováno v dřívějším textu), nebo  

b) být od jiného prostoru objektu, ve kterém je umístěna, oddělena požárně dělicí konstrukcí 

s požární odolností alespoň 30 minut. 

i) Komentář k bodu 3a)  

(1) Daný prostor může podle stávajícího požárně bezpečnostního řešení tvořit samostatný 

požární úsek, a tedy je vyhovující podle písm. a) a znamená to, že ve stávajícím požárně 

bezpečnostním řešení bylo stanoveno pro tento požární úsek i požární riziko a stupeň 

požární bezpečnosti a vyhodnoceny příslušné stavební konstrukce (včetně konstrukcí 

požárně dělicích). 

(2) Podle písm. a) lze postupovat i v případě, že zřízení dětské skupiny bude spojeno 

s nějakými stavebními úpravami a bude se zpracovávat standardní projektová 

dokumentace a požárně bezpečnostní řešení. 

ii) Komentář k bodu 3b) 

(1) Tohoto se bude využívat v těch případech, kdy např. požárně bezpečnostní řešení 

na daný objekt vůbec nebylo zpracováno nebo bude dětská skupina umísťována 

do prostor, které podle stávajícího požárně bezpečnostního řešení netvoří samostatný 

požární úsek.  

(2) Modelovým případem může být třeba stávající kancelář, která je podle projektové 

dokumentace a podle požárně bezpečnostního řešení součástí většího požárního 

úseku, stropy pod ní a nad ní jsou železobetonové a příčky a stěny okolo této místnosti 

jsou zděné. V takovém případě bude stačit, aby např. došlo k výměně běžných 

vstupních dveří do kanceláře za požární (postačuje požární odolnost 30 minut), 

případně dojde k utěsnění prostupů okolo kanceláře, pokud se budou vyskytovat 

(takovéto úpravy žádnému řízení podle stavebního zákona nepodléhají). Nebude 

docházet ke změně požárních úseků. 

4) Dětská skupina s kapacitou nejvýše 12 dětí může být součástí požárního úseku bytu. Součástí 

požárního úseku bytu nesmí být více než jedna dětská skupina. 

a) I když jde o strohý text vyhlášky, je možné i v tomto případě akceptovat, že za jednu dětskou 

skupinu v tomto smyslu lze považovat i více dětských skupin s CELKOVOU kapacitou do 12 

dětí. 

• Musí být upřesněno podle výsledného znění připravované změny 

vyhlášky č. 23. 

b) Je pravda, že tento výklad se může zdát v rozporu s textem vyhlášky, avšak není v rozporu 

s principy požární bezpečnosti ani v rozporu s tzv. DŮVODOVOU ZPRÁVOU ke změně vyhlášky 

č. 23. 

5) Dětská skupina nesmí být umístěna ve vyšším než druhém nadzemním podlaží nebo v podzemním 

podlaží, pokud z nich nevede únikový východ přímo na volné prostranství. 

(1) Tento požadavek byl komentován v textu výše (u nových dětských skupin 

KATEGORIE 2) a není nutné text opakovat. 

(2) Je však nutné uvést, že tento bod není nutné splnit, pokud ve stavbě je pouze jedna 

dětská skupina s kapacitou nejvýše 6 dětí. 

6) U dětské skupiny musí 

a) být na povrchovou stavební úpravu stropu a podhledu použity stavební výrobky třídy reakce 

na oheň nejméně B-s1-d0, 



15 
 

b) být na povrchovou stavební úpravu stěny použity stavební výrobky třídy reakce na oheň 

nejméně D-s1-d0,  

c) podlahové krytiny splňovat třídu reakce na oheň nejméně CFL-s1. 

(1) Tento požadavek byl komentován v textu výše. 

(2) I zde je však možné uvést, že tento bod není nutné splnit, pokud ve stavbě je pouze 

jedna dětská skupina s kapacitou nejvýše 6 dětí. 

7) Z dětské skupiny, jejíž kapacita přesahuje 12 dětí, musí z požárního úseku vést dvě únikové cesty. 

(1) Jedná se o striktní požadavek, který je nutné splnit. 

(2) Pokud je stávající dětská skupina s kapacitou nad 12 dětí (tj. 13 a více), pak musí být 

zajištěny 2 únikové cesty různými směry na volné prostranství nebo do různých 

navazujících chráněných únikových cest apod. 

(3) V principu toto nikdy nebude možné splnit ve standardním bytovém domě, ve kterém 

je jedno schodiště. 

(4) Jmenovitý požadavek dvou únikových cest je splněn, vyhovuje-li této podmínce 

evakuace alespoň pro 2/3 osob (pro zjednodušení např. ze 2/3 plochy místnosti), 

přičemž různé únikové cesty jsou v případě, kdy úhel, který svírají 2 různé únikové 

směry je větší než 45°. Pro grafické vyznačení lze použít poloviční Thaletovu kružnicí 

takto: 

 
8) Nechráněná úniková cesta z dětské skupiny musí splňovat mezní délku, která činí 

a) 25 m, jedná-li se o dětskou skupinu, ze které vede jedna úniková cesta, 

b) 40 m, jedná-li se o dětskou skupinu, ze které vede více únikových cest. 

(1) Jedná se o požadavky na nechráněné únikové cesty 

(2) V tomto případě, kdy se nejedná o nově navrhované dětské skupiny jsou požadavky 

mírnější. 

(3) Navazovat musí buď chráněná úniková cesta, případně u změn staveb podle 

ČSN 73 0834 částečně chráněná úniková cesta. Výklad pojmu chráněná úniková cesta 

nebo dokonce částečně chráněná úniková cesta řádově přesahuje rozsah tohoto 

dokumentu. Ve své podstatně se ale může jednat ve většině případů například 

o schodiště. 

(4) Je možné uvést, že ani tento bod není nutné splnit, pokud ve stavbě je pouze jedna 

dětská skupina s kapacitou nejvýše 6 dětí. 



16 
 

9) Pokud se ve stavbě nachází jedna dětská skupina, a to s kapacitou nejvýše 6 dětí, nemusí splňovat 

podmínky uvedené v odstavci 3 až 8. 

(1) V principu se jedná o kategorii 1. 

Změny staveb nebo jejich částí užívaných k provozu předškolní péče, tj. dětské 

skupiny 

Je možné, že si stávající dětské skupiny vyžádají stavební úpravy, které bude potřebné řešit podle 

stavebního zákona. Pak musí být v každém případě zpracováno požárně bezpečnostní řešení a lze 

využít následující principů (úlev): 

a) Změny staveb stávajících provozů předškolní péče, které lze charakterizovat jako změny staveb 

skupiny I podle ČSN 73 0834, se řeší podle ČSN 73 0834. Požadavky právního předpisu 

(vyhlášky č. 23) však tímto nejsou dotčeny. 

b) Změny staveb, kde se nově vytváří prostory určené pro dětské skupiny, nebo jde o změny 

staveb skupiny II nebo III podle ČSN 73 0834, musí být řešeny s uplatněním požadavků vyhlášky 

č. 23 a ČSN 73 0802. Ustanovení ČSN 73 0834 lze pro změny stavby skupiny II využít, pokud 

nejsou v rozporu s uvedenými požadavky. 

Jedná se o širokou problematiku, kterou může využít projektant požárně bezpečnostního řešení, avšak 

rozbor problematiky řádově přesahuje rozsah tohoto dokumentu. 

 

Dne: 14.9.2022 

Zpracoval: Ing. Petr Boháč 


